 









Projeto de ... (Pesquisa/Ensino/Extensão/Desenv. Institucional):

“... Título...”
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	IDENTIFICAÇÃO
Conforme Resolução 700_UFPA de 19 de setembro de 2011.

	TÍTULO:
	PERÍODO DE EXECUÇÃO
DURAÇAO:

INÍCIO PROPOSTO:

TÉRMINO:


	Área de Atuação (somente uma opção)

Ciências da Vida (      )  Ciências Exatas, da Terra e Engenharias (     )   Ciências Humanas (      )   Ciências Sociais Aplicadas e Humanidades (       ) Lingüística, Letras e Artes (       )   Multiáreas (       )

	ESPÉCIE (somente uma opção)

Pesquisa (      )  Extensão (     )   Ensino (      )   Desenvolvimento Institucional (       )

	INSTITUIÇÃO EXECUTORA:

	CNPJ:

	UNIDADE EXECUTORA: (INSTITUTO/FACULDADE)

	COORDENADOR:

	CPF

	TITULAÇÃO: 

	ENDEREÇO:

	TELEFONE:

	EMAIL:

	INSTITUIÇÃO PROPONENTE:

	INSTITUIÇÕES INTERVENIENTES: (SE HOUVER)

	ORIGEM DO RECURSO:

	VALOR DO PROJETO: R$ 

	CONTRAPARTIDA DA UFPA (Financeira ou Não Financeira): R$
Conforme Termos da Lei nº 8.958
Resolução 700_UFPA Seção IV Art. 12° §1°



	
JUSTIFICATIVA
(Indicação da motivação e originalidade/importância do projeto)

	
     






	
METODOLOGIA
(Descrição da metodologia da pesquisa / extensão e mecanismos gerenciais de execução do projeto)

	
         










	
OBJETIVO
(Descrição dos objetivos mensuráveis do projeto)

	


· GERAL:





· ESPECÍFICOS:

 




	
ATIVIDADES


	










	METAS FÍSICAS
(Desdobramento do objetivo do projeto em finalidade de caráter mais específico)
Resolução 700_UFPA Seção II Art.8° IV

	META FÍSICA 1:

	ATIVIDADES
	INDICADOR FÍSICO
	INÍCIO
	FIM

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	META FÍSICA 2:

	ATIVIDADES
	INDICADOR FÍSICO
	INÍCIO
	FIM

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



	
RESULTADOS ESPERADOS
(Descrição de impactos científicos, educacionais, tecnológicos, econômicos, sociais e ambientais, e eventuais mecanismos de transferência de conhecimento, se forem o caso)
Resolução 700_UFPA Seção II Art.8° IV

	



















OBS: Informar se este projeto irá gerar propriedade intelectual.
Resolução 700_UFPA Seção IV Art. 12 §3° e §4°



	
DETALHAMENTO DOS RECURSOS CONTRAPARTIDA DA UFPA 
(Materiais* e Financeiros)
Conforme Termos da Lei nº 8.958 / Decreto 7.423
Resolução 700_UFPA Seção IV Art. 12° §1°

	Detalhamento do Material
	Localização
	Valor Estimado

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


*Informar os bens da Instituição que são utilizados na execução do Projeto (Ex.:computador, impressora, mobiliário e outros).

	EQUIPE TÉCNICA
(Informação de todos os profissionais das instituições envolvidas responsáveis pelas metas do projeto, incluindo servidores, bolsistas e Pessoa física – estas últimas quando possível observando a Lei 8.666)
Conforme Termos da Lei nº 8.958 / Decreto 7.423
Resolução 700_UFPA Seção IV Art. 10°

	Nome
	Titulação
	Função no projeto
	Instituição
	Servidor Matrícula SIAFI
	CPF
	Valor da Bolsa
	Carga Horária

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	



Obs1: É obrigatória a apresentação do contracheque dos servidores envolvidos no projeto para análise dos valores das bolsas previstas.
Obs2: Resolução 700_UFPA Seção IV Art. 10° §2° Valores preferencialmente com base das concedidas pelas agências oficiais de fomento e atribuindo o maior valor aos portadores do título de Doutor.

	
PROJETOS CORRELATOS EM EXECUÇÃO
(Citar projetos correlatos em execução pela equipe técnico da atual proposta)

	











CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

	ITENS APOIADOS/META
	PARCELAS (MÊS)
	TOTAL

	
	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	

	
	/ /    
	/ /    
	/ /    
	/ /    
	

	3. DESPESAS CORRENTES
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	11 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
	
	
	
	
	

	14- Diárias (Pessoal Civil/Militar)
	
	
	
	
	

	18 – Bolsa Estágio / Ensino 
	
	
	
	
	

	20 – Bolsa Pesquisa
	
	
	
	
	

	36- Bolsa Extensão
	
	
	
	
	

	30 - Material de Consumo
	 
	 
	 
	 
	0,00

	33 - Passagens e Despesas c/Locomoção
	 
	 
	 
	 
	0,00

	35 - Serviços de Consultoria
	 
	 
	 
	 
	0,00

	36 - Outros Serviços de Terceiros P.Física
	 
	 
	 
	 
	0,00

	39 - Outros Serviços de Terceiros P.Jurídica
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	39 - a) Despesas Acessórias c/Importação 
	 
	 
	 
	 
	0,00

	39 - b) Outras Despesas
	 
	 
	 
	 
	0,00

	47- Obrigações Tributárias e Contributivas
	
	
	
	
	

	4. DESPESAS DE CAPITAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	51 - Obras e Instalações
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	52 - Equipamentos e Material Permanente
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	52 - a) Nacional
	 
	 
	 
	 
	0,00

	52 – b) Importado
	 
	 
	 
	 
	0,00

	TOTAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00


___________________________________________
Nome do coordenador
___________________________________________
Diretor do Instituto 



[image: ]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

ANEXO I
PLANO DE TRABALHO
Resolução 700_UFPA Seção II Art. 8°

1 – DESCRIÇÃO DO PROJETO
	TÍTULO DO PROJETO
“”
	PERÍODO DE EXECUÇÃO

	
	INÍCIO
A contar da data da Publicação do contrato no DOU.
	TÉRMINO




	OBJETIVO:





 
2 – PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00)

2 – PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00)
	CÓDIGO
	NATUREZA DA DESPESA
	TOTAL
	CONCEDENTE
	PROPONENTE

	33.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
	
	
	

	33.90.14
	Diárias
	
	
	

	33.90.18
	Bolsa de Estágio / Ensino
	
	
	

	33.90.20
	Bolsa de Pesquisa
	
	
	

	33.90.36
	Bolsa de Extensão 
	
	
	

	33.90.30
	Material de Consumo
	
	
	

	33.90.33
	Passagem e locomoção
	
	
	

	33.90.36
	Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	
	
	

	33.90.39
	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	
	
	

	33.90.47
	Obrigações Tributárias e Contributivas
	
	
	

	45.90.51
	Obras e Instalações
	
	
	

	45.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	
	
	

	
	TOTAL
	
	
	



	3 – APROVO
_______________________                               _______________________________________________
          Local e Data                                                           Prof. Carlos Edilson de Almeida Maneschy
                                                                                                                  Reitor 




Memória de Cálculo
ANEXO II
Parte Integrante do Plano de Trabalho
(Planilha com descrição detalhada dos materiais e serviços com código dos elementos de despesas, unidade, quantidade, valor unitário, valor total)
	Código do Elemento de Despesa
	Descrição dos Materiais / serviços
	
Unid
	
Quant
	Valor


	
	
	
	
	Valor Unitário
	Concedente
	Proponente
	Total

	33.90.11
	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	33.90.14
	Diárias
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	33.90.18
	Bolsa de Estágio / Ensino
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	33.90.20
	Bolsa de Pesquisa
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	33.90.36
	Bolsa de Extensão 
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	33.90.30
	Material de Consumo
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	33.90.33
	Passagem e locomoção
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	33.90.36
	Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	33.90.39
	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	33.90.47
	Obrigações Tributárias e Contributivas
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	45.90.51
	Obras e Instalações
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	45.90.52
	Equipamentos e Material Permanente
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Valor Global por Natureza de Despesa
	
	
	


OBS: Quando houver previsão de aquisição de veículos, após o encerramento do projeto enquanto não for feita a transferência do Bem para Universidade é de responsabilidade do coordenador as despesas como seguro e licenciamento.___________________________________________
Nome do coordenador
_______________________                               _______________________________________________
          Local e Data                                                                   Prof. Carlos Edilson de Almeida Maneschy
image1.png




